
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione n. 464 del 15/06/2018 
 
 

 
 

 
Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE  

 
 
OGGETTO: Det. 554/2016, Det. 411/2017, Det. 791/2017, Det. 269/2018. Ditta FUJI 

FILM ITALIA SpA di Cernusco sul Naviglio (MI) per noleggio di 
attrezzature per endoscopia a seguito del furto presso la S.C. di 
Gastroenterologia del P.O. di Palmanova. ULTERIORE PROROGA 
nelle more della conclusione della gara da parte dell'E.G.A.S. di Udine 
per la stessa tipologia di servizio. Periodo 4 mesi dal 01.06.2018 al 
30.09.2018 CIG: Z4F23E9591  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 RICORDATO 
- che nell’anno 2016, a seguito di un furto presso il Reparto di Endoscopia del Presidio Ospedaliero 
di Palmanova, con Determina n. 554 dd 16.09.2016, si è proceduto ex art. 63, comma 2, lett. c), del 
D.Lgs n. 50 dd. 18.04.2016 all’aggiudicazione del noleggio di attrezzature endoscopiche, in 
sostituzione di quelle trafugate, alla ditta FUJIFILM ITALIA SpA di Cernusco sul Naviglio (MI), 
per il periodo 01.10.2016 – 31.05.2017; 
- che l’E.G.A.S. di Udine con Det. n. 661 dd. 21.12.2016 ha indetto la gara ID16APB003 per 
l’affidamento della fornitura di apparecchiature endoscopiche e relativi sistemi accessori con la 
formula del noleggio e manutenzione per le Aziende Sanitarie del F.V.G., cui intende aderire anche 
l’A.A.S. n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- che con Det. n. 411 dd. 19.06.2017, non essendosi ancora concluse le operazioni di gara da parte 
dell’E.G.A.S., si è proceduto alla proroga del servizio alle medesime condizioni economiche per un  
periodo di ulteriori 7 mesi: dal 01.06.2017 – 31.12.2017; 

- che dopo l’installazione si sono create delle necessità correlate al corretto funzionamento degli 
strumenti per cui si è reso necessario dotare il servizio di ulteriori n. 2 raccordi per Lavaendoscopi 
Medivators al costo di Euro 200,00 cad. mensili e n. 1 monitor Cod. 70100122682 BARCOOR 24” 
MDSC-2224 Flatscreen con ingresso DVI al costo di Euro 50,00 mensili, e successivamente di un 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

secondo videoduodenoscopio al costo di Euro 200,00 mensili per Noleggio e 170,00 mensili per 
Assistenza Tecnica; 

- che con Det. n. 791 dd. 21.12.2017 e con Det. n. 269 dd 29.3.18, non essendosi ancora concluse le 
operazioni di gara, si è proceduto alla proroga del servizio alle medesime condizioni economiche 
per un ulteriore periodo complessivo di 5 mesi: dal 01.01.2018 al 31.05.2018; 

 VERIFICATO che a tutt’oggi non si sono ancora concluse le operazioni di 
espletamento/aggiudicazione della gara succitata da parte dell’E.G.A.S. di Udine e che con nota E-
mail dd. 20.03.2018 l’EGAS comunicava di poter procedere alla stipula della convenzione non 
prima del 30.09.2018; 

 PRESO ATTO che le condizioni attuali sono le seguenti: 

 

CODICE 
DITTA  DESCRIZIONE 

Modello e caratteristiche 
tecniche Quantità 

Importo 
mensile 

NOLEGGIO 
offerto  

Importo 
mensile 
ASSIST. 

TECNICA 
offerto  

Importo 
compless. 

per il 
periodo di 4 

mesi 
 

COD 
164432059 
+1612503  

N. 2 SISTEMA 
TELEVISIVO  

VP 3500HD + XL-4450 VP-
3500HD Videoprocessore 

HD per ENDOSCOPI  serie 
500 e 600 (con fice) XL4450 

fonte luce XENON 300 W 
per endoscopi serie 

400,500,600 

2 di cui 
uno usato € 170,00 € 40,00 € 1.680,00  

COD 
15874482  VIDEODUODENOSCOPIO 

ED-530XTB - 
videoduodenoscopio 

terapeutico con cappuccio 
distale removibile, 

profonditàdi campo 4-
60mm, angolo di visione 
100° diametro del distale 

13,1 mm, diam. della 
sezione f lessibile 11,5mm 
, canale operativo 4,2mm, 

UP130°, DOWN 90°, 
FEFT90°, RIGHT 110°, 

LUNGH 1250mm  

1 usato € 220,00 € 170,00 € 1.560,00  

COD 
16394532 

VIDEOGASTROSCOPIO 
STANDARD 

EG 600WR, 
videogastroscopio CMOS 
megapixel, profondità di 

campo 2-100mm, angolo di 
visione 140°, diam.del distale 

9,2mm, diam della sezione 
flessibile 9,3mm, canale 

op.2,8 mm. UP210°, DOWN 
90°, LEFT 100°  

3 nuovi € 220,00 € 150,00 € 4.440,00  

COD 
16075679 

VIDEOGASTROSCOPIO 
OPERATIVO 

EG 53OCT, 
videogastroscopio terapeutico 

profondità di campoo 3-
100mm, angolo di visione 

140°, diam.del distale 
10,8mm, diam. della sezione 

flessibile 10,8mm, canale 
operatrivo 3,8mm, UP 210°, 

DOWN 90°, LEFT 100°, 
RIGHT 100° , Lunghezza 

operativa 1100mm   

1 usato € 220,00 € 170,00 € 1.560,00  



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

COD 
16447793 

VIDEOGASTROSCOPIO 
PEDIATRICO 

EG 580NW2 - 
videogastroscopio superCCD 

ultra slim profondità di 
campo 3-100mm, angolo di 
visione 140°, diametro del 
distale 5,8mm, diam.della 
sezione flessibile 5,9mm, 

canale operativo 2,4mm, UP 
210°, DOWN 90°, LEFT 

100°, RIGHT 100° , 
Lunghezza operativa 

1100mm   

1 usato € 220,00 € 170,00 € 1.560,00  

  RACCORDO  
raccordo PER 

LAVAENDOSCOPI 
MEDIVATORS 

2  € 200,00 € 0,00 € 1.600,00  

 Cod. 
70100122682 MONITOR  

Monitor Cod. 70100122682 
BARCOOR 24” MDSC-2224 
Flatscreen con ingresso DVI 

1  € 50,00 € 0,00 € 200,00   

 cod 
15874482 

“ 2° 
VIDEODUODENOSCOPIO  

ED 530XTB – vds 
VIDEODUODENOSCOPIO 

(COLLAUDO 12.9.2017) 
terapeutico con cappuccio 
distale removibile, canale 

op.4,2mm, UP130°, DOWN 
90°, FEFT90°, RIGHT 110°, 

LUNGH 1250mm cod 
15874482 

1  € 220,00 € 170,00 € 1.560,00   

importo  complessivo mensile: Euro 3.540,00 + IVA 22%  
   

importo complessivo per 4 mesi: Euro  14.160,00 + IVA 22% 
    

 PRESO ATTO quindi che si rende necessario prorogare il contratto attualmente in essere, 
con nota PEC Prot. 33823/P/GEN/INVESTIMENTI dd 30.05.2018 è stato chiesto alla ditta 
FUJIFILM ITALIA SpA di Cernusco sul Naviglio (MI), la disponibilità alla proroga alle medesime 
condizioni fino al 30.09.2018, nelle more della conclusione della gara EGAS e salvo disdetta 
anticipata, qualora l’EGAS dovesse addivenire alla stipula del nuovo contratto prima della suddetta 
scadenza, alla quale la ditta FUJIFILM ha risposto affermativamente con nota Prot. n. 
35251/2018/SB/mn dd. 01.06.2018 ovvero qualora si procedesse all’acquisizione in proprietà 
dell’attrezzatura; 

 VERIFICATO che l’importo complessivo della presente proroga (IVA esclusa) risulta al 
di sotto della soglia di rilievo prevista dall’art 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50 dd. 18.04.2016 
che consente l’affidamento diretto per servizi o forniture inferiori a quarantamila Euro; 

VERIFICATO al riguardo che le attrezzature in argomento non sono presenti nel Catalogo 
del MEPA, data la specificità e la particolarità della fornitura in oggetto, e non sussistono 
convenzioni attive né presso la centrale EGAS di Udine, né presso il SOGGETTO 
AGGREGATORE – Centrale Unica di Committenza del F.V.G.; 
 VERIFICATA la necessità di procedere alla proroga del relativo contratto di noleggio con 
la ditta FUJIFILM ITALIA SpA di Cernusco sul Naviglio (MI), al prezzo e secondo le 
caratteristiche sopra riportati; 

CONTROLLATA la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la 
normativa vigente; 
 

D E T E R M I N A 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
1. di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, e nelle more della conclusione della gara indetta 

dall’EGAS di Udine (ID 16APB003), alla ditta FUJIFILM ITALIA SpA di Cernusco sul Naviglio 
(MI), il servizio di noleggio di attrezzature endoscopiche, meglio descritte nelle premesse, da 
destinare alla S.O.C. di Endoscopia del P.O. di Palmanova, per un periodo di 4 mesi: dal 01.06.2018 al 
30.09.2018 al costo mensile di Euro 3.540,00 oltre all’IVA 22% di Euro 778,80 e così per complessivi 
Euro mensili 4.318,80, salvo recesso in caso di conclusione anticipata delle operazioni di gara da parte 
dell’EGAS ovvero qualora si procedesse all’acquisizione in proprietà dell’attrezzatura; 

2. il costo complessivo relativo al noleggio in argomento, pari a € 14.160,00 oltre all’IVA 22% di € 
3.115,20 e così per complessivi € 17.275,20 (IVA compresa), sarà imputato al centro di costo della SOC 
di Endoscopia del P.O. di Palmanova e farà carico al budget di risorsa a disposizione del 
Responsabile della Struttura Complessa Gestione Patrimonio e Tecnologie - conto 315 200 100 
000 “canoni noleggio area sanitaria” del Bilancio 2018; 

3. di dare atto che i dati menzionati richiesti dal D.Lgs. n. 33/2013 saranno pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Azienda; 

 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE
  
 Ing. Fabio Spanghero  
 
 
 
Ufficio proponente: Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 



 Atto n. 464 del 15/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 15/06/2018 13:18:54
IMPRONTA: 74E6D26675DB2DF22B63CDC1016DB219443FB7109907CBFFBEB9A1E3780E754F
          443FB7109907CBFFBEB9A1E3780E754F792C749E6E10D01C8A25D89448835309
          792C749E6E10D01C8A25D894488353099CA857CF38AE586EC33DE68FFC5CDEDA
          9CA857CF38AE586EC33DE68FFC5CDEDAA5F3CFEA7BDD14BC410E924CC93DC0A7


